

Všeobecné pojistné podmínky



pro pojištění bankovní záruky vystavené v souvislosti s podmínkami získání nebo plnění smlouvy o vývozu českým vývozcem

Schváleno Ministerstvem financí
dne 14. července 1998 pod č. j.: 321/51179/1998
Tyto VPP nabývají účinnosti dnem 16. července 1998

EXPORTNÍ
GARANČNÍ A
POJIŠŤOVACÍ
SPOLEČNOST, a.s.

Vodičkova 34, 110 00 Praha 1
tel.: 02-2284 1111
fax: 02-2284 4001



ÚVODNÍ USTANOVENÍ

Pojištění bankovních záruk vystavených v souvislosti s vývozem českého vývozce se řídí ustanoveními občanského zákoníku, obchodního zákoníku, zákona o pojišťovnictví, zákona č. 58/1995 Sb., o pojišťování a financování vývozu se státní podporou ve znění zákona č. 60/1998 Sb., a je upraveno pojistnou smlouvou a těmito Všeobecnými pojistnými podmínkami Exportní garanční a pojišťovací společnosti, a.s. (EGAP).

HLAVA I - VŠEOBECNÁ USTANOVENÍ

Článek 1 - Vymezení pojmů

Pro účely těchto Všeobecných pojistných podmínek platí tyto pojmy:

Pojistitel: Exportní garanční a pojišťovací společnost, a.s. (EGAP).

Pojištěný: banka vystavující bankovní záruku za závazky příkazce (ručitel).

Beneficiet: zahraniční osoba, v jejíž prospěch je záruka vystavena (zpravidla kupující nebo vypisovatel soutěže), resp. osoba, kterou beneficiet pověřil výkonem svých práv vyplývajících ze záruky (zpravidla banka nebo jiná finanční instituce).

Příkazce: český vývozce nebo výrobce, za nějž pojištěný vystavuje záruku.

Bankovní záruka: (dále jen záruka) vzniká písemným prohlášením banky (dále jen pojištěný) v záruční listině, že uspokojí beneficieta do výše určité peněžní částky podle obsahu záruční listiny, jestliže příkazce nesplní předemtný závazek. Pojištění podle těchto Všeobecných pojistných podmínek se vztahuje na následující záruky:

a) Záruka za nabídku (vadium)

"bid bond", "provisional guarantee"

Závazek pojištěného uhradit za příkazce stanovenou částku v případě, že příkazce neuzavře smlouvu o vývozu, resp. nedodrží podmínky nabídky, ačkoliv jeho nabídka byla v soutěži vybrána (přijata).

b) Akontáční záruka

"advance payment bond"

Závazek pojištěného, že v případě, že vývozce nesplní podmínky smlouvy o vývozu především z hlediska objemových parametrů, vrátí beneficietovi platy, které tento poskytl vývozci jako akontaci (platbu předem).

c) Záruka za řádné provedení kontraktu

"kauční záruka", "performance bond"

Závazek pojištěného uhradit za vývozce stanovenou částku v případě, že vývozce nesplní podmínky smlouvy o vývozu, především z hlediska termínu dodávek, kvality a výkonových parametrů. Ručení se zpravidla vztahuje na období do kvalitativní přejímky, resp. může být i celou dobu platnosti technické záruky za zařízení.

d) Jiný druh záruky

Pojistná smlouva může stanovit jiný druh záruky pojištěného za závazky příkazce vůči zahraniční osobě, související s plněním dodavatelských povinností vyplývajících ze smlouvy o vývozu.

Smlouva o vývozu: platná smlouva o dodávce zboží a služeb uzavřená mezi českým vývozcem nebo výrobcem (příkazcem) a zahraničním kupujícím, na jejíž plnění vystavuje pojištěný záruku. Tato smlouva musí jednoznačně řešit přechod práv, platební podmínky, eventuálně způsob financování mezi českým vývozcem (příkazcem) a zahraničním kupujícím (beneficietem).

Pojistná smlouva: smlouva uzavřená mezi pojistitelem a pojiště-

ným a podepsaná příkazcem, kterou se pojistitel zavazuje poskytnout ve sjednaném rozsahu pojistné plnění, nastane-li pojistná událost související s čerpáním záruky beneficietem.

Pojistná hodnota: (hodnota záruky) - částka dohodnutá v pojistné smlouvě, která představuje horní hranici pojistného plnění. Pojistná hodnota nezahrnuje výdaje za vystavení záruky, výdaje související s navazujícím vývozním úvěrem nebo s jiným zajišťovacím instrumentem (např. pojistné za pojištění navazujícího vývozního úvěru, bankovní a jiné poplatky).

Spoluúčast: podíl pojištěného na vzniklé majetkové újmě vyjádřený v procentech, který se odečítá od pojistného plnění a na který není pojištěnému dovoleno sjednat jiný druh pojištění.

Článek 2 - Základní podmínky pojištění

1. Podmínkami pro uzavření pojistné smlouvy jsou zejména:

a) jednoznačná povinnost příkazce, podle podmínek smlouvy o vývozu, nebo podmínek soutěže, poskytnout beneficietovi záruku;

b) hodnota, na kterou je záruka vystavena, nepřesahuje obvyklý procentní podíl z kupní ceny respektovaný mezinárodními obchodními zvyklostmi pro jednotlivé typy záruk;

c) záruka není v rozporu s mezinárodně uplatňovanými zvyklostmi, zejména s "Jednotnými pravidly pro záruky", vydanými Mezinárodní obchodní komorou pro jednotlivé typy záruk.

2. Z celkové hodnoty vývozu dohodnuté ve smlouvě o vývozu, se kterou pojištěná záruka souvisí, musí podíl zboží a služeb vytvořený v České republice dosahovat minimálně šedesáti procent. Při podání žádosti o pojištění předkládá žadatel pojistitelu prohlášení, jímž se příkazce zavazuje, že u vývozu, na nějž pojištěná záruka navazuje, bude tato podmínka splněna.

HLAVA II - POJISTNÁ SMLOUVA, SMLOUVA O PŘÍSLIBU POJIŠTĚNÍ

Článek 3 - Pojistná smlouva

1. Pojistná smlouva musí mít vždy písemnou formu, je sepsána v šesti stejnopisech a obsahuje konkrétní podmínky pojištění, přičemž tyto Všeobecné pojistné podmínky jsou její nedílnou součástí. Musí být podepsána pojistitelem, pojištěným a příkazcem a je závazná pro všechny smluvní strany. Příkazce svým podpisem uznává svá práva a povinnosti a bere na vědomí možnosti postihu v případě, že zaviní čerpání záruky ve smyslu článku 11.

2. Pojistná smlouva v souladu se zněním záruční listiny uvádí beneficieta záruky.

3. V pojistné smlouvě je dohodnuta pojistná hodnota, sazba pojistného, jeho celková výše a rozsah spoluúčasti pojištěného. Výše pojistného se sjednává v závislosti na rozsahu pojišťovaného rizika. Pojištěný uhradí pojistné jednorázově předem.

4. V pojistné smlouvě je možno sjednat poskytnutí následné slevy z předepsaného pojistného pro případ bezeškodního průběhu pojištění.

5. V pojistné smlouvě je uvedena měna, v níž je vystavena záruka, a která je základem pro výpočet vzájemných peněžních závazků pojištěného a pojistitele.

6. Pojistné a případné další peněžní závazky uvedené v pojistné smlouvě hradí pojištěný proti faktuře vystavené pojistitelem v českých korunách. K přepočtu zahraniční měny se používá směnný kurs deviz vyhlášený Českou národní bankou, který je uveden v pojistné smlouvě.

7. V pojistné smlouvě je dohodnut počátek, doba trvání a způsob zániku pojištění v návaznosti na podmínky záruky.

8. Pojistná smlouva vstupuje v platnost dnem podpisu smluvními stranami a nabyvá účinnosti dnem uvedeným v pojistné smlouvě, ne však dříve než je zaplacen pojištění.

Článek 4 - Smlouva o příslibu pojištění

1. Pojistitel může se zájemcem o pojištění uzavřít na základě jeho žádosti smlouvu o příslibu pojištění.
2. Smlouva o příslibu pojištění zabezpečuje zájemci o pojištění rezervaci pojistné kapacity pojistitele pro následné pojištění. Smlouva o příslibu pojištění se uzavře formou smlouvy o budoucí smlouvě o pojištění záruky. Smlouva o příslibu pojištění stanoví budoucí pojistnou hodnotu, sazbu pojistného, rozsah spoluúčasti pojištěného a lhůtu, ve které bude budoucí pojistná smlouva uzavřena.
3. Ve smlouvě o příslibu pojištění jsou dohodnuty podmínky, za kterých bude uzavřena pojistná smlouva včetně finanční úhrady za poskytnutí příslibu, podmínek a délky jeho platnosti a účinnosti.
4. Pojistitel si vyhrazuje právo odmítnout uzavřít následnou pojistnou smlouvu v případě výrazné změny podmínek smlouvy o vývozu nebo podmínek soutěže během doby platnosti smlouvy o příslibu pojištění nebo výrazného zhoršení teritoriálního rizika země beneficianta.

HLAVA III - PRÁVA A POVINNOSTI SMLUVNÍCH STRAN

Článek 5 - Práva a povinnosti pojištěného

Pojištěný má právo:

1. Na pojistné plnění v souladu s pojistnou smlouvou a těmito Všeobecnými pojistnými podmínkami.
2. Požádat před uzavřením pojistné smlouvy na pojištění záruky o poskytnutí slevy na pojistném v případě, že příkazce má na předmětnou smlouvu o vývozu sjednáno pojištění úvěru na financování výroby pro vývoz proti riziku neschopnosti příkazce splnit podmínky smlouvy o vývozu nebo pojištění rizika zrušení smlouvy o vývozu ze strany zahraničního kupujícího před ukončením plnění.

Pojištěný je povinen:

1. Vykonnat bez zbytečného odkladu všechna účelná opatření k zamezení vzniku pojistné události.
2. Informovat pojistitele bez zbytečného odkladu v případě jakýchkoliv požadavků beneficianta na změny v plnění smlouvy o vývozu, které by mohly mít vliv na čerpání z pojištěné záruky.
3. Uhradit pojistné a další poplatky ve výši a v termínech sjednaných v pojistné smlouvě.
4. Poskytovat kdykoliv na vyžádání pojistiteli pravdivé a přesné informace o své finanční situaci a právním stavu a informovat pojistitele neprodleně o jejich změnách.
5. Poskytovat kdykoliv na vyžádání pojistitele veškeré pravdivé jemu dostupné informace o ekonomické a finanční situaci a právním stavu příkazce a seznamovat pojistitele bez zbytečného odkladu se všemi změnami a okolnostmi, které mohou vést ke vzniku pojistné události.
6. Bez zbytečného odkladu informovat pojistitele o všech závažných, jemu známých skutečnostech a změnách, které se vztahují k pojištění.
7. Bez zbytečného odkladu, nejpozději do 5 pracovních dnů od zjištění, oznámit pojistiteli písemně vznik pojistné události nebo její hrozby a následně předat zprávu o příčinách, okolnostech a rozsahu skutečné nebo hrozící pojistné události.

8. Od okamžiku vzniku pojistné události nebo hrozby vzniku pojistné události koordinovat s pojistitelem svůj postup vůči příkazci a beneficiantovi.

9. Současně s vyplacením pojistného plnění postoupit pojistiteli práva vůči příkazci v souvislosti se zárukou, na kterou pojistitel poskytl pojistné plnění.

10. Vrátit již vyplacené pojistné plnění, pokud znemožnil pojistiteli uplatnit právo, které na něho přešlo.

Článek 6 - Práva a povinnosti pojistitele

Pojistitel má právo:

1. Na úhradu pojistného za dobu od vzniku pojištění až do jeho zániku. Jestliže v průběhu doby, na kterou je pojištění sjednáno, odpadla možnost vzniku pojistné události, náleží pojistiteli celé pojistné. Pojistná smlouva však může tuto skutečnost upravit odchýlně.
2. Snížit pojistné plnění, pokud pojištěný vědomě porušil povinnosti, které byly dohodnuty, nebo které byly stanoveny v těchto Všeobecných pojistných podmínkách, nebo v pojistné smlouvě, nebo které vyplývají z obecně závazných právních předpisů, souvisejících s předmětem pojištění. Mělo-li vědomě porušení povinností podstatný vliv na vznik pojistné události nebo na zvětšení rozsahu následků pojistné události, je pojistitel oprávněn plnění z pojistné smlouvy snížit podle toho, jaký vliv mělo toto porušení na rozsah jeho povinnosti plnit.
3. Snížit pojistné plnění v případě, že pojistná událost vznikla jako důsledek toho, že příkazce získal v průběhu pojištění rozhodující majetkovou účast nebo významný vliv (přímý nebo nepřímý) na rozhodování ve společnosti beneficianta nebo došlo k podstatnému zvýšení této majetkové účasti nebo tohoto vlivu v průběhu platnosti pojištění.
4. Uplatnit vůči pojištěnému nárok na vrácení vyplaceného plnění a náhradu škody, která pojistiteli vznikla v případě, že pojistné plnění bylo poskytnuto na základě nepravdivých informací.
5. Kontrolovat, jak příkazce dodržuje podmínky smlouvy o vývozu, resp. soutěže.
6. Sjednat s příkazcem, za účelem sledování reálného průběhu smlouvy o vývozu, resp. plnění podmínek soutěže, způsob předkládání příslušných podkladů, které tyto skutečnosti dokumentují.

Pojistitel je povinen:

1. Na základě oznámení pojistné události provést náležité šetření spojené se zjištěním vzniku, příčiny a rozsahu pojistné události a projednat je s pojištěným.
2. Vyhотовit protokol, který bude obsahovat výsledky šetření, zjištění a posouzení objektivnosti pojistné události, a seznámit pojištěného s jeho obsahem.
3. Po ukončení šetření, které potvrdí oprávněnost nároku pojištěného na pojistné plnění, stanovit jeho výši a ve lhůtě do třech dnů ode dne ukončení šetření vyplatit pojistné plnění.

HLAVA IV - ROZSAH POJIŠTĚNÍ, RIZIKA VYLOUČENÁ Z POJIŠTĚNÍ

Článek 7 - Rozsah pojištění

Povinnost pojistitele plnit vznikne, dojde-li k pojistné události uvedené v článku 9 v důsledku některé z následujících skutečností:

A. Neoprávněné čerpání ze záruky

a) neoprávněné čerpání ze záruky beneficiantem, aniž by příkaz-

ce porušil svoje povinnosti vyplývající ze smlouvy o vývozu nebo z podmínek soutěže,

- b) teritoriální (politická) a jiná nekomerční rizika, která vyplývají z politických a hospodářských událostí a opatření v zemi sídla beneficianta, resp. ve třetí zemi, která z hlediska příkazce a beneficianta mají povahu vyšší moci, a která způsobila neoprávněné čerpání ze záruky. Jde o takové čerpání záruky, ke kterému došlo v důsledku některé z následujících příčin:

1. Politické události v zemi sídla beneficianta jako je válka, občanská válka, revoluce, povstání, občanské nepokoje, stávka atd.
2. Administrativní rozhodnutí orgánů státu beneficianta.
3. Administrativní a politická opatření ve třetích zemích, jejichž prostřednictvím se realizuje smlouva o vývozu, resp. soutěž.
4. Přírodní katastrofa, v jejímž důsledku došlo ke znemožnění splnění smlouvy o vývozu nebo podmínek soutěže.

B. Oprávněné čerpání ze záruky

Oprávněné čerpání ze záruky je majetková újma pojištěného v důsledku toho, že příkazce nesplnil podmínky smlouvy o vývozu, resp. soutěže a beneficiant částečně nebo plně čerpal ze záruky v důsledku jakýchkoli příčin kromě těch, které jsou uvedené v čl. 8, bod 1.

Pojištění tohoto rizika je fakultativní a pojistitel o něm rozhodne na základě rozboru vývozního případu a prokázaných schopností příkazce dostát závazku vyplývajícimu ze smlouvy o vývozu nebo z podmínek soutěže.

Článek 8 - Rizika vyloučená z pojištění

1. Pojištění rizika oprávněného čerpání ze záruky podle čl. 7 nezakládá právo na pojistné plnění v případě, že majetková újma nastala následkem:
 - a) svévolného rozhodnutí pojištěného bez objektivních ekonomických důvodů, jehož vědomým přímým důsledkem je, že příkazce nesplnil smlouvu o vývozu nebo nesplnil podmínky soutěže;
 - b) zrušení smlouvy o vývozu beneficiantem před ukončením jejího plnění;
 - c) hrubých, neprofesionálních chyb a omylů ve znění pojištěné záruky, způsobených nespornou nedbalostí pojištěného.
2. Svěvolné rozhodnutí příkazce bez objektivních ekonomických důvodů, jehož vědomým přímým důsledkem je nesplnění smlouvy o vývozu nebo nesplnění podmínek soutěže, které příkazce učinil bez předchozího projednání a souhlasu pojištěného a pojistitele, a které vedlo k majetkové újmě pojištěného, umožňuje pojištěnému žádat pojistné plnění a dává právo pojistiteli uplatnit na příkazce postih podle článku 11.

Článek 9 - Vznik práva na pojistné plnění

1. Nastane-li pojistná událost v důsledku čerpání záruky z důvodů uvedených v článku 7, písm. A, právo na pojistné plnění vzniká po uplynutí čekací doby 90 dnů ode dne, kdy pojistitel obdržel oznámení pojištěného (na předepsaném tiskopise včetně stanovených příloh), že nastala některá ze skutečností rozhodných pro vznik pojistné události.
2. Nastane-li pojistná událost v důsledku příčin uvedených v článku 7, písm. B, vzniká pojištěnému právo na pojistné plnění po uplynutí čekací doby 30 dnů v případě zavedení konkurzního řízení na příkazce, v ostatních případech je čekací doba 90 dnů.

Článek 10 - Pojistné plnění

1. Čekací doba je doba, po jejímž uplynutí může pojištěný požádat pojistitele o pojistné plnění. V průběhu této doby je pojištěný povinen podniknout veškerá účelná opatření k tomu, aby

dosáhl zaplacení své pohledávky od příkazce, resp. vrácení nevyužitých záruk od beneficianta.

2. S oznámením pojistné události, podaném formou předepsanou pojistitelem, předloží pojištěný pojistiteli požadovanou dokumentaci o rozsahu majetkové újmy a skutečnostech, které ji způsobily, i opatřeních, která pojištěný podnikl k zabránění škody nebo jejímu snížení. Současně s oznámením pojistné události prokazuje pojištěný český podíl z hodnoty vývozu prohlášením příkazce o původu zboží. Pokud pojištěný podmínku nesplní nebo splnění podmínky neprokáže, je pojistitel oprávněn uplatnit postih vůči příkazci, a to nejvýše v míře, v jaké nebyl požadavek splněn.
3. Oznámení pojistné události musí být provedeno písemně, bez zbytečného odkladu, nejpozději ve lhůtě do šesti měsíců od uplynutí čekací doby. Po tomto datu je pojistitel oprávněn plnění z pojistné smlouvy odmítnout.
4. Pojistitel poskytne pojistné plnění za majetkovou újmu, jestliže tato převyšuje padesát tisíc korun českých (franšíza), není-li v pojistné smlouvě dohodnuto jinak.
5. Majetková újma je představována částkou, která byla čerpána beneficiantem z pojištěné záruky.
6. Pojistné plnění je rozdílem majetkové újmy (viz. odst. 5) a spoluúčasti pojištěného dohodnuté v pojistné smlouvě.
7. Pojištěný se podílí na každém pojistném plnění v rozsahu dohodnutém v pojistné smlouvě, nejméně však 5 % v případech neoprávněného čerpání u záruky za nabídku, akontační záruky a záruky za řádné provedení kontraktu. V případě oprávněného čerpání u záruky za nabídku a akontační záruky je spoluúčast pojištěného nejméně 10 %, u záruky za dobré provedení kontraktu nejméně 20 %.
8. Pojistitel si vyhrazuje právo ověřit si u pojištěného pravdivost a přesnost předložených dokladů a všech údajů týkajících se vývozů, faktur, úhrad, údajů o účtech a statistických údajů pojištěného při respektování obecně závazných předpisů o bankovním tajemství.
9. Pokud by vědomé porušení povinností uvedených v článku 5 těchto Všeobecných pojistných podmínek mělo vliv na vznik nebo zvětšení následků pojistné události, eventuálně znemožnilo předložit důkaz o tom, že se jedná o pojistnou událost ve smyslu těchto Všeobecných pojistných podmínek, je pojistitel oprávněn pojistné plnění úměrně snížit s ohledem na závažnost porušení povinností.
10. Pojistné plnění se poskytuje v českých korunách. K přepočtu zahraniční měny se používá devizový kurs této měny vůči české koruně, vyhlášený Českou národní bankou ke dni uvedenému v pojistné smlouvě.
11. V případě sporu mezi příkazcem a beneficiantem o dodržení podmínek smlouvy o vývozu nebo podmínek soutěže a o oprávněnosti inkasa pojištěné bankovní záruky vyplácí pojistitel pojistné plnění pojištěnému a v případě, že šetřením pojistitele bude prokázána oprávněnost tohoto čerpání, pojistitel uplatní na příkazci postih dle čl. 11.

Článek 11 - Postih příkazce

1. V případě, že pojistná událost vznikla zaviněním příkazce, právo pojistitele na postih příkazce se řídí příslušnými ustanoveními obecně závazných právních předpisů, zejména občanského zákoníku a dále rekurzním prohlášením příkazce.
2. Po vyplacení pojistného plnění pojištěnému může pojistitel uplatnit postih za způsobenou majetkovou újmu vůči příkazci nebo jeho právnímu nástupci nebo vůči osobě, na niž příkazce převedl svá práva a závazky, a to až do výše vyplaceného pojistného plnění. Postih se uplatní, zejména pokud jde o:
 - a) nedodržení podmínek soutěže, neuzavřením smlouvy o vývozu, přestože nabídka byla v soutěži úspěšná;

- b) chybnou technickou a finanční koncepcí smlouvy o vývozu, chybné ocenění nákladů spojených s jeho realizací;
- c) nedodržení podmínek smlouvy o vývozu ze strany příkazce, zejména nedodržení dodací lhůty, druhu, množství a kvality vyváženého zboží nebo služeb, nedodržení výrobných parametrů dodaného výrobku nebo zařízení, nesplněním podmínek záruky za dodané výrobky;
- d) přijetí takových podmínek smlouvy o vývozu, které se výrazně odchyľují od mezinárodních zvyklostí a znamenají mimořádné omezení práva příkazce v případě pojistné události (např. nezvyklý postih, neopodstatněná možnost odstoupení od smlouvy o vývozu ze strany beneficianta apod.).

Článek 12 - Rozšíření rozsahu pojištění

Pojištěný může požádat o připojištění odškodnění případné pojistné události běžným devizovým kursem vyhlášeným Českou národní bankou v den výplaty pojistného plnění.

HLAVA V - USTANOVENÍ SPOLEČNÁ A ZÁVĚREČNÁ

Článek 13 - Zánik pojištění

Mimo zánik pojištění podle občanského zákoníku a dalších obecně závazných právních předpisů pojištění zaniká:

- a) uplynutím doby platnosti záruky uvedené v záruční listině nebo zánikem závazku, který ručení zajišťuje, nebo
- b) dnem výplaty pojistného plnění.

Článek 14 - Přechod práv

1. Po vyplacení pojistného plnění přecházejí na pojistitele:

- a) všechny právní prostředky pojištěného, které by pojistiteli umožnily dále vymáhat pohledávky na beneficiantovi, a to v případě neoprávněného čerpání záruky, nebo
- b) právo na uplatnění rekursu na příkazce v případě oprávněného čerpání záruky.

V případě, že vypočtená pohledávka přesáhne částku vyplaceného pojistného plnění, bude tento přebytek rozdělen mezi pojistitele a pojištěného v poměru, ve kterém se podíleli na majetkové újmě.

2. Nároky plynoucí z pojistné smlouvy může pojištěný postoupit třetí osobě, pokud je tato skutečnost uvedena v pojistné smlouvě, jinak pouze s písemným souhlasem pojistitele.

Článek 15 - Řešení sporů

- 1. Při vzniku sporů mezi pojištěným a pojistitelem použijí obě smluvní strany všech prostředků, aby byl spor vyřešen smírnou cestou a nedošlo k soudnímu pojednání.
- 2. Spory, které nebude možno vyřešit smírnou cestou, budou řešeny podle českého právního řádu u příslušných obchodních soudů nebo rozhodčích soudů (Rozhodčího soudu při Hospodářské komoře České republiky a Agrární komoře České republiky). Pojistitel i pojištěný budou považovat rozhodčí nález za konečný a závazný a jsou povinni splnit všechny povinnosti ve lhůtách uvedených v rozhodčím nálezu.

Článek 16 - Přebytky pojistného

Přebytky na pojistném použije pojistitel ke zvýhodnění pojištění, např. formou snížení sazeb pojistného při dlouhodobém bezškodním průběhu pojištění.